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Dosarnr. .2009
OPEMTOR DATE CP

reclamanta SC
, str.

SRL Baldovineqti, cu sediul in comuna
, judelul Brdila, in contradictoriu cu pAr6lii:

t$
-  ROMANIA

TRIBI'NALUL BRAILA
SECTIA COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

Sentinta nr.510/FCA
$edin{a publici de la

Completul compus din:
PRE$EDINTE_

Grefier -
, judecitor

La ordine fiind solulionarea cererii de contencios administrativ de

Direc{ia Generali a Finantelor Publice Briila - Agen(ia Nafionali de
Administrare Fiscali Briila, cu sediul in Brdila, str.Delfinului nr.1, judetul
Briila gi Administralia Finanfelor Publice - Activitatea de Inspectie Fiscali
BrIila, str.Delfinului nr.l, judeful Brdila, avdnd ca obiect contestalie act
administrativ fiscal.

Dezbaterile orale au ar,ut loc in gedinta publici din data de
.2009 9i s-au consemnat in incheierea de gedinld din acea datd. care face

parte integranti din prezenta hotirare cand instanla potrivit dispozi$ilor art. 260
Cpc gi pentru a da posibilitate pdrtilor sd depund la dosar note scrise a amdnat
pronuntarea la data de 18 iunie 2009.

Instanla deliberand a pronunlat urmdtoarea hotirire de contencios
administrativ.

TRIBUNALT]L

Prin cererea inregistrati pe rolul acestei iistanle sub nr.
/2009, reclamanta SC SRL Brdila a chemat in judecatd pe

pdrAtele Direclia Generali a Finanlelor Publice Briila - Agenlia Nalionali de
Administrare Fiscald 9i Administratia Finantelor Publice Brdila - Activitatea de
Inspeclie Fiscald pentru ca, prin hotdr0rea judecAtoreasci ce se va pronunta, sa
se dispunl anularea raporhllui de Inspec{ie Fiscali ?ncheiat la data de de

.2008 sub m. , a Deciziei de'Impunere privind obligalii fiscale
suplimentare de plata stabilite de inspeclia fiscald nr. ..2008 9i in
mod corelativ anularea parliali in ceea ce prive$te respilgerea contestaliei sale,
resDectiv a Deciziei nr.103 2009. Totodatd reclamanta a solicitat
anularea Dispoziliei privind mEsurile stabilite de organele de inspeclie frscali nr.



.2008 qi in mod corelativ anularea Deciziei nr. .2009
privind solutionarea contestaliei formulati impotriva Dispoziliei de misuri nr.

.2008 precurn qi suspendarea efectelor deciziilor contestate pan6 la
solulionarea definitivd qi irevocabild a cauzer, inbaza dispoziliilor art.15 alh.l
din l-egea nr.554/2004.

In motivarea acliunii, reclamanta a aretat c5, urmare a controlului
dir.r perioada august-decembrie 2008 efectuat de D.G.F.P. - Administralia
Finanlelor Publice BFila .a fost intocmit Raportul de inspeclie fiscald nr.

.2008, rapbrt in care se evidenliazd intreaga activitate a societaiii
din anii 2005 - 2008 iar organul de control a intocmit Decizia de Impunere
privind obligalii fiscale suplimentare de platd stabilite de inspeclia fiscala nr.

.2008. decizie orin care s-a stabilit in sarcina sa T.V.A.
suDlimentar de Dlati in cuantum de lei qi obligalii fiscale accesorii de
plati in valoare de lei, precum 9i impozit pe profit stabilit suplimentar in
cuantum de iei 9i obligalii fiscale accesorii de platd in valoare de
lei.

Impotriva acestor acte administrative, in termen legal, reclamanta a
mentionat ca a formulat contestatia inresistratd sub nr. 2009 la
Darat6. conlestand urmdtoarele sume: lei impozit pe profit calculat
suplimentar, lei TVA stabilitd suplimentar, iei majoriri intaziere

lei majordri decalculate pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar si
intaziere calculate pentru TVA stabilitd suplimentar.

Reclamanta a precizat cd prin Decizia nr.1O3/ 2009 pdrlta a
dispus admiterea in parte a contestaliei $i anularea pa4ialA a Deciziei nr.

.2008 pentm suma totala de lei reprezentand : lei cu
titlu de impozit pe profit calculat suplimentar la platd, lei cu titlu de TVA
calculatd suplimentar la platd, lei cu titlu de majordri de intirziere aferente
impozitului pe profit suplimentar de platA si lei cu titlu de majoriri de
intarziere aferente TVA calculatd suplimentar de platd.

Prin aceeagi decizie a fost respinsi ca neintemeiate contestalia
reclamantei pentru suma de lei reprezentdnd: lei impozit pe
profit calculat suplimentar de platd, lei TVA calculatb suplimentar de
platl, lei majordri de intArziere aferente impozitului pe profit si
lei majoriri de intXrziere aferente tarei pe valoarea adiugatd.

Reclamanta consideri ce in mod nelegal, la intocmirea actelor de
control cat gi Ia solutionarea conlesta,tiei, parata nu a finut cont de facturile
fiscale emise citre partenerii sdi contractuali motivat de faptul ce acestea nu sunt
completate corespunzdtor. De asemenea,' nu a fost corecta neacceptarea
deducerii TVA in suma de Iei din facturile fiscale emise cdtre SC

SRL - contribuabil inactiv intrucat nici o dispozilie legali nu stabileqte
ca facturile fiscale emise de un astfel de contribuabil nu produc efecte din punct
de vedere juridic, respectiv ci acestea nu fac dovada provenienlei gi atanzac\iei
bunurilor resoective.
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Prin intdmpinarea formulati in termen procedural, paratele Directia , .l
Generald a Finanlelor Publice gi Administraiia Finanle1or Publice a Municipiului / \ p
Brdila au solicitat respingerea ca nefondati a actiunii. Astfel, pirirtele au A

l a
lar
lat
re
le

precizat ca de la data de .2006 sc SRL a fost
inregistrati ca fiind contribuabil inactiv gi ca atare nu mai avea drepful de a
utiliza documente, factud fiscale sau formulare tipizate cu iegim special iar in
qazul emiterii, acestea nu produceau efecte juridice din punct de vedere fiscal.
Prin urmare, au sustinut pirAtele, cele facturi emise de aceasd societate nu
indeplheau calitatea de document justificativ pentru operaliunile economlce
efectuate gi nu puteau sta la baza inregistririlor in contabilitatea reclamantei
privind cheltuielile au mirfurile achizilionate gi dreptul de deducere a TVA.

Pirdtele au mai ardtat in privinla impozitului suplimentar de
lei gi a TVA -ului suplimentar de lei cd o6ni la data controlului nu au fost
emise facturile fiscale citre te4i $i nu au fost inregistrate veniturile
corespunzetoare, degi marfa fusese livrati conform avizelor de insotire a mdfri.

Din acest motiv a fost influenlat atat impozitul pe profit cat gi taxa
pe valoare addugat[ la care s-au aplicat majoririle de intarziere aferente.

Capatul de cerere privhd suspeldarea efettelt>: 2,t:cb:
admirristrative a fost solutionat la termenul dil data de .2009 pentru
motivele retinute in continutul incheierii de sedinta de la filele din dosar.

In cauzd s-a administrat proba cu inscrisuri depuse la dosar de cdtre
reclamanti.

Examinind actele gi lucririle dosarului prin prisma motivelor
invocate de reriamahtS., a apdr5rilor formulate de pdrdtd 9i a dispoziliilor legale
aplicabile in cauzI, tribunalul va aprecia cb prezenta actiune este nefondatd
pentru urmetoarele considerente :

-' ,r Prin Decizia nr.I}3l .2009 emisi de Direclia Generald a
Finanlelor Publice - Judelul Brdila s-a respins ca neintemeiatd contesta,tia
formulati de SC SRL Briila privind debitele pa4iale stabilite de
Decizia de impunere nr. .2008 pentru suma totali de
lei din care lei cu titlu de impozit pe profit calculat suplimentar la platd,

lei cu titlu de taxi pe valoare addugati calculati suplinentar de plati,
lei cu titlu de majordri de intdrziere aferente impozitului pe profit

suplimentar qi iei cu titlu de majordri de int6rziere aferente taxei pe
valoare adaugati calculatd suplimentar.

Referitor la motilul invocat de reclamanti ce vizeazi facrurile
emise de SC GT . SRL :ribunalul constafi ci in mod corect
organele de control nu au luat in considerare tranzactiile efectuate de reclamanti
cu acest padener comercial.

Astfel, SC GT SRL a fost inregistrati la pozilia
din anexa Ordinului ANAF nt.44712006 qi publicat in Monitorul Oficial nr.

59312006 ca fiind contribuabil inactiv, situalie in care sunt aplicabile prwederile
art.3 din Ordinul nr.57 5lZ1 .07 .2006 emis de M.F.P. - ANAF care arat6 ce ..de la
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data declaririi ca inactiv contribuabilul nu mai are &eptul de a utiliza facturi
fiscale, documentele emise cu incdlcarea acestei interdiclii nsproducand efecte
juridice din punct de vedere fiscal"

Or, toate facturile prezentate de reclamantd ca fiind emise de SC
- - Ciliragi sunt datate ulterior iffegistririi acesteia la

contribuabili inactivi, situatie opozabili te4ilor ca urmare a publicdrii ordinului
in Monitorul Oficial.- 

Pdn urmare, nici una din facturi nu mai poate produce efecte
juridice din punct de vedere fiscal, aspect care reflectd in faptul ci nu ma aveau
calitatea de documente justificative pentru operatiunile economice gi a
inregistririlor in contabilitatea reclamantei gi, in consecinli, a cheltuielilor $i
deducerea TVA-ului.

Susiinerea reclamantei privind efectele juridice ale facturii fiscale
prin prisma l,egii nr.l2l1990 nu este relevant6 in cauzi intrucAt analiza
organului de control vizeazi efectele fiscale ale unui document contabil Ei nu ale
provenientei bunului sau dovadd a tranzacliei respective.

In esenlA, tribunalul observi cd aceste facturi fiscale, indifetent ce
contineau ele gi ce fo4d probatoricd, nu miii pot constitui documente justificative
fiscale, cu consecinle directe atat asupra impozitului pe profit c6t 9i a taxei pe
valoare adeugale pe care reclamanta le datoreaz6 precum gi a accesoriilor
calculate de la data scadenlei obligaliei de plate.

In privinta mdrfurilor livrate cdtre alli parteneri comerciali,
respectiv citre SC SRL SC SRL
$i SC . SRL , tribunalul observd ci reclamanta avea
obligalia de a emif,e fachrrile fiscale Si de a inregistra venitudle corespunzdtoare
precum gi laxa pe valoare addugati colectat6 aferenta.

Or, urmare a controlului fiscal s-a constatat ce toate aceste
operaliuni contabile nu au awt loc $i ca atare se impune stabilirea impozitului
suplimentar 9i a TVA - ului aferent, situalia reale fiind diferitA de cea care
rezulta din actele societdtii.

Tribunalul reline astfel cd, degi reclamanta delinea avizele de
insojire a mdrfurilor livrate catre te4i, in contabilitatea firmei nu se regaseau
vdnziriie produselor, veniturile incasate sau de incasat Si TVA-ul aferent, aceste
sume fiind calculate de inspectorii fiscali ca fiind datomte c6tre bugetul de stat
motiv pentru care sunt nerelevante inscrisurile depuse la dosar (facturi fiscale),
ele nefiind urmate qi de operaliunile contabile efective qi evidenlierea datoriilor.

De altfel, documentele anexate acliunii nu sunt suficient de
elocvente intrucat sunt parjial ilizibile 9i au inscrise date contmdictorii ce nu pot
fi coroborate cu avizele de insolire a marfii.

Avdnd in vedere cele expuse mai sus, tribunalul va aprecia cA
prezenta acliune este nefondatd 5i o va respinge ca atare.
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PENTRU ACESTE MOTWE
iN Nul,rnlr, r-pcu

uorini,$re

Finanfelor Publice Briila - Agen$a Na$onali de Administrare Fiscaltr
Brtrlla, cu sediul in BrIil4 scada Delfinului, rr.1, judetul Briila 9i
Administralia Fin.ntelor Publice - Activitatea de Inspecfie Fiscall Brtrlla,
strada De1finului, nr. I , judelul Briila.' :eiirilllptr&,reo:rs fri:teiiildn de 15 zile de lacomriiricdie:

Pronunlafiln $edinti public[ azi, 2009.

Pretedinte.

. Pt.Grefier,

(afiata rn U.O.)
Prim-trefrer,
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